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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. |42 [prot. Tirant m&d6. L2017
/1 REKOMANDIM

Nr. 54 , datede. 112017

MBI
ZBATIMIN E LIGHT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE.

Baza Ligjore: Ligji Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1é Dhénave Personale™ |
ndryshuar, nenct 30, 31 dhe 32 18 tij.
Ligji Nr.d44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative 1¢ Republikés s¢ Shgipérisé .

NE zbatim t& Urdhrit nr. 272 daté 25.10.2017 t&€ Komisionerit p&r t& Drejtén e Informimit
dhe Mbraojtjen ¢ t& Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prang “Institutit 1é té
Miturve Kavaré " (1LE.V.P.) "Kavajé " me ohjekt kontrolli:

» Zhatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 "Pér mbrojifen e ¢ dhénave personale ™ 1
ndryshuar dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri. né lidhje me mbledhjen,
perpunimin, ruajtjen dhe siguriné ¢ 1€ dhénave personale, gjaté kryerjes s€ aktivitetit
te LEV.P. "Kavajé "

“nstituti ¢ Mitwrve Kavaié” éshté institucion vargsie i Drejtorisg s& Pérgjithshme té
Burgjeve. Institucioni shérben si njé qendér rehabilitimi, késhillimi dhe shkollimi pér t&
miturit & cilét kané kryer vepra & ndryshme penale.

Drejtoria ¢ Hetimit Administrativ, gjaté kryerjes s& veprimeve procedurale, u asistua nga
pérfagésuesit e LEV.P. "Kovaié ", 1€ cilét ishin njohur me Urdhrin ¢ Komisionerit pér
kryerjen ¢ hetimit administrativ,

Gijaté hetimit administrativ t€ ushtroar dhe pas shgyvrtimit € dokumentacionit (€ paragitur
nga pérfagésuesit e LEV.P. “Kavaié ", éshié konstatuar:

|, Mga verifikimi i ambienteve né t€ cilat LE.V.P. “Kavayé " ushtron aktivitetin si hyrjet,
ambienti | vizitoréve, korridoret ¢ administrat@s etj., Eshi& konstatuar se ato jané &
mbik&gyrura népérmjet sistemit t€ video-vézhgimit (CCTV). Gjaté verifikimit né
vend, gshté kanstatuar se disponohen megullore, udhézime dhe procedura (& miréhillta
pér sistemin e video-vézhgimit (CCTV) pavarésisht se t& dhénat “imazhe-video " nuk
trajtohen né kuadér 1€ Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mhrojtien e 1é Dhénave
Personale ™ 1 ndryshuar. Zyra e Komisionerit ka konstatuar se LE.V.P. "Kavajé " nuk
informon subjektet e t& dhénave “vizitord " dhe “punémarrés”, mbi pérpunimin e &
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dhénave personale “fmazhe-video " népérmiet sistemit & Video-Vézhgimit (CCTV)
si dhe ushtrimin e t€ drejtave 1€ tyre.

Zyra ¢ Komisionerit ka miratuar népérmjet Udh&zimit nr. 3 daté 05.03.2010 “Mbi
pérpuninin e 1€ dhénave personale me sistemin e video survejimit né ndértesa dhe
mjedise (€ ifera” modelin standard 1€ tabel@s informuese. duke ju véné né dispozicion
kontrolluesve njé mekanizém standard pér t'ju mundésuar subjekteve té & dhénave
informimin mbi prezencén e sistemit t& video-vEézhgimit CCTV si dhe ushtrimin e &
drejtave t€ tyre né raste cénimi.

Konstatimi pérbén shkelje administrative 1€ nenit 18 & Ligjit.  “Komrolluesi, kur
mbledh té dhéna personale, duhet ¢ informajé subjektin e 1@ dhinave pér fushén dhe
géllimin, pér t¢ cilin do (¢ pérpunohen 1€ dhénai personale, pér personin gé do t'i
Pérpunajé i€ dhénai, pér ménvrén e pérpunimil. pérveg rastit kur subjekti i té dhénave
éshié né dijeni 1& kétif informacioni. Kontrofluesi duhet 1é informaojé subjektin e 1é
dhénave pér 1¢ drejtén pér ukses. si dhe 1¢ drejién pér korrigiin té té dhénave 1é tij. ",

2. Nga verifikimi i dokumentacionit personal t& punésimit té personelit civil dhe
policor. Eshté konstatuar se LEV.P. “Kavajé " nuk ka marré masa pér “ruajtjen ¢
konfidencialitetit” nga punémarrésit t€ cilét, pér shkak té detyrés dhe pérshkrimit t&
pozicionit t&€ punés, kané akses né mbledhjen. pérpunimin. ruajtjen dhe siguring e &
dhénave personale.

Zyra ¢ Komisionerit ka miratuar népérmjet Vendimit nr. 6 daté 05.08.2013 “Pér
pércaktinmin e rregullave & hollésishme pér sieurimin e té dhénave personale”
modelin standard & “Dellarares s¢ Konfidencialitetit”, duke u mund@suar
kontrolluesve njé mekanizém pér € angazhuar népunésit né “ruajtjien ¢
konfidencialiterit” n€ lidhje me t& dhénat q& ata aksesojné,

Konstatimi pérbén shkelje administrative €& nenit 28 & Ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1¢ Dhénave Personale” 1 ndryvshuar: “Kontrolluesit,
pérpunuesit dhe personal. gé vihen né difeni me 1€ dhénal e pérpunuara. gjaté
ushivimit 1€ funksioneve 18 tyre, detyrohen & ruajné konfidencialitetin dhe
besueshméring edhe pas pérfundimit & funksionit. Kéto ¢ dhéna nuk pérhapen,
pErveg rasteve (€ parashikuara me ligi ",

Konstatimet ¢ mésipérme né t€résing e tyre pérbejné shkelje & Ligjit nr. 9887 date
10.03.2008 “Pér Mbrajtjen ¢ t¢ Dhénave Personale” i ndryshuar. Vendimit nr. 6 daté
05.08.2013 “Pér pércaktimin ¢ rregullave té hollésishme pér sigurimin ¢ (¢ dhénave
personale ” dhe Udhézimit nr. 3 daté 05.03.2010 “Mbi PeErpunimin e & dheénave personale
me sistenin e video swrvefimil né ndérviesa dhe mjedise ¢ tjera ™.

Né pérfundim & kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend.,
grupi i kontrollit ka mbajtur procesverbalin & cilin e lexoi né prani t& peérfagésuesit 1€
LEN.P. "Kavajé ™. i cili e nénshkroi duke mos paragitur pretendime.

NE zbatim t& neneve 87-89 (& Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i procedurave Administrative ¢
Republikés sé Shgipérisé” dhe né respektim 18 s¢ drejtés pér tu dégjuar sa i pérket
shkeljeve € konstatuara, Zyra e Komisionerit ka organizuar njé seancé dégjimore né &
cilén éshté fivar LE.V.P. “Kavajé " dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve si organ
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epror. Deri né ditén e zhvillimit (€ scancés dégjimore LE.V.P. “"Kavafé” nuk Kishte
rikuperuar shkeljet ¢ konstatuara.

NE pérfundim 18 procesit 8 hetimil administrativ, Zyra ¢ Komisionerit mban né
konsiderat€ faktin & kontrolluesi ka geng ng bashkEpunim serioz me grupin ¢ kontrollit
gjaté hetimit administrativ.

Sa mid sipér

Né zbatim (& nencve 18, 28, 29, 30, 31 dhe 32/1 & Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbrajijen e 1¢ Dhénave Persorale " 1 ndryshuar,

REKOMANDO.J:

1. Kontrolluesi LEV.P. "Kaveajé”. né sbatim & nenit 18 & Ligjit Nr. 9887 datg
10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ ¢ Dhénave Personale” T ndryshuar, t€ standartizojé
labelal informuese pér subjektet e t€ dhénave né lidhje me informimin mbi prezencén
e sistemit t& video-vEzhgimit (CCTY) si dhe ushtrimin e t& drejtave 1€ tyre né raste
cénimi, sipas modelit standard t& miratuar nga Komisioneri népérmjet Udhézimit nr.
3 daté 05.03.2010 “Mbi pérpunimin ¢ (¢ dhénave personale me sistemin ¢ video
survefimit né ndértesa dhe mjedise 1@ flera”;

Kontrolluesi LEV.P. “Kavegé ", né zbatim & nenit 28 (8 Ligjit Nr. 9887 daté

10.03.2008 “Pér Mbrojijen e t¢ Dhénave Personale ' 1 ndryshuar, (& marré masa pér

ruajtien ¢  konfidencialitetit n&pérmjet  nénshkrimit €8 “Deklaratés  sé

Konfidencialitetit " nga punémarrésit t& cilét, pér shkak t& detyrés dhe pérshkrimit t&

pozicionit t& punés, kané akses né mbledhjen. pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e 1€

dhénave personale.

3. Nézbatim t& nenit 32/ 1& Ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
FPersonale” 1 ndryshuar, LEV.P. “Kavgie” & kryejg plotésimin e detyrimeve 1€
parashikuara ng kiét€ Rekomandim brenda afatit 30 ditor nga momenti | martjes dijent,
dhe 1€ njoftojé me shkrim prané Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtien e t& Dhénave Personale pér masat ¢ mara. Plot&simi i k&yre detyrimeve
ligiore mund 1€ je1€ objekt kontrolli né vazhdimési nga Zyra e Komisionerit.

4. Né rast mos pérmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas pikés 2 &
nenit 30 1€ Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrofijen e 1é Dhénave Personale”
i ndryshuar, Komisioneri n€ rast shkeljesh serioze, (& pérséritura ose (€ géllimshme 18
ligiit nga nj€ kontrollues ose pErpunues, vecangrisht né rastet e pérséritura t€
moszbatimit t& Rekomandimeve t8 tij, vendos sanksion me gjob# pér kundérvajtjet
administrative dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe ng
Késhillin ¢ Ministrave.
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